li] İLHAN KUTLUER

ı
MEKHÜL b. EBÜ MÜSLİM

ı

( ~ .s.l .:r. J~)
Ebu Abdiilah Mekhül b. Ebi Müslim

Şehrab b. Şazel
eş-Şam! ed-Dımaşkı el-Hüzeli

(ö. 112/730)

L
Tabiin fakihi.

_j

Künyesi Ebu Müslim ve Ebu Eyyub ola
rak da zikredilmektedir (ibn MakGla. V, ı;

Mizzl. XXVIII. 468) Kaynakların çoğu , Mek
hul'ün Kabil kökenli bir aileye mensup
azattı bir köle olduğunda birleşmektedir.
Rivayete göre Said b. As. Mekhul'ü Hü
zeyl kabilesinden bir kadına bağışlamış .

Fıkıh kaynaklarında kendisine
atfedilen görüşler incelendiğinde özellik
le Dımaşk'ta yaşayan sahabeden rivayet
leri ve bunlar hakkındaki yorumları ile
bölgedeki fıkhi uygulamalara dair verdiği
bilgiler dikkat çekmektedir (mesela bk.
ibn Kudame, 1, 247; 11. 65). Kendisineya
pılan kadılık tekliflerini geri çeviren Mek
hul'ün ölüm tarihi hakkında farklı kayıt
lar bulunmakla birlikte yaygın rivayete
göre 112 (730) yılında Dımaşk'ta vefat
etmiştir.

MekhQI'ün Dımaşk'ta ortaya çıkan Ka
deriyye düşüncesiyle ilişkisi hakkında çe
lişkili rivayetler bulunmaktadır. Önde ge
len tabiin fakihleri arasında kader konu
sunu tartışan sayılı kişilerden biri olduğu
söylenen Mekhul'ün Kaderiyye taraftar
lığı yapmasa da

ME KİL

(bk. KEYLİ).

ME KİN
(~f)

Ebü'I-Mekarim ei-Mekln
Circls (Abdullah) b. ei-Amld Ebi'I-Yasir

b . Ebi'I-Mekarim İlyas
(ö. 672/1273-74)

Süryani tarihçisi.
_j

8 Receb 602' de ( 18 Şubat 1206) Kah i re'
de doğdu. İbnü'I-Amid olarak da tanınır.
Irak'ın Tikrit şehrinden Süryani bir aileye
mensuptur; Kıpti asıllı olduğu da ileri sü
rülmektedir. Fatımi Halifesi Amir- Biah
kamillah zamanında ( ı ı o ı-ı ı 30) bir tica
ret kafilesiyle Kahire'ye gelen dedesi ha
lifenin ilgi ve sevgisini kazanarak saraya
intisap etmiş ve divan teşkilatında görev
almıştı. Babası da Eyyubiler döneminde
divan teşkilatında görevlendirilmişti. Me
kin önce Mısır'da. ardından Suriye'de
Eyyubiler'in hizmetine girdi ve Divanü'l
ceyş'te çalışmaya başladı. EyyGbi Hüküm
dan ei-Melikü'I-Kamil'in Suriye'deki naibi
Emir Alaeddin Taybars ei-Veziri sultanın
gazabına uğradığında Divanü'l-ceyş'te ça
lışmakta olan diğer memurlarla birlikte
Mekln ve babası da Mısır'a gönderilerek
hapse atıldı. Babasının hapishanede ve
fat etmesinden (636/1238-39) sonra affe
dilerek Suriye'deki görevine iade edildi.
Ardından rakiplerinin jurnali ve maliye
sahasındaki tasarrufları yüzünden tekrar
hapsedildL Hürriyetine kavuşunca Dı
maşk'a dönüp uzlete çekildi. Dımaşk'ta
bulunduğu sırada Süryani tarihçisi İbnü'I
İbri ile görüştü (65211254) Moğol istilası
esnasında ( 658/1260) Sur şehrin e sığındı
ve beş ay boyunca burada kaldı. Moğol
lar'ın Aynica!Gt'ta ağır bir yenilgiye uğra
masının ardından bazı hıristiyan gruplar
la birlikte Moğollar'la iş birliği yapmakla
suçlanarak tekrar hapse atıldı. Ölümün
den kısa bir süre önce serbest bırakılan
M ekin Dımaşk'ta vefat etti.

Musa ve Hz. Isa, Büyük iskender. Roma,
Bizans ve Sasani imparatorlukları hak
kında bilgi içerir. Mekln, eserin "Taril)u'l
müslimin" adını verdiği ikinci bölümün
de islamiyet'in doğuşundan 658 (1260)
yılına kadar meydana gelen olayları kro
nolojik sırayla anlatmış, Hz. Adem'den
başlayarak ünlü sirnaların hayatları hak
kında bilgi vermiştir.

el-Mecmu'u'l-mübô.rek Batı dünya
sında çok erken tarihlerden itibaren ilgi
görmeye başlamış ve Hz. Peygamber'den
Zengiler'e kadarki dönemi kapsayan ikin
ci kısmının tahkikli metni ve Latince ter
cümesi Thomas Erpenius'un ölümü üze
rine öğrencisi J. Golius tarafından tamam
lanarak yayımlanmıştır (Historia Serace
nica, Leiden 1625). Aynı kısmı S. Purchas
ingilizce'ye (Oxford 1626) ve P. Vattier
Histoire mahometane o ules quarante
neuf chalifer de Macine adıyla Fran
sızca'ya (Paris ı657) tercüme etmiştir.
Claude Ca hen, eserin şarkiyatçıların islam
tarihi konusunda başlıca kaynaklarından
biri olan 602-658 ( 1205-1260) yıllarını içe
ren kısmını A.tıbô.rü '1-Eyyubiyyin (Chro·
nique des ayyoubides) adıyla neşretmiş

tir (BEO, XV 119581. s. 127-184). Müstakil
kitap olarak da yayımlanan bu bölüm (Ka
hi re 1991) Anne-Marie Edde ve Franço
ise Micheau tarafından al-Makin Ibn
al-'Amid, chronique des ayyoubides
adıyla Fransızca'ya çevrilmiştir (Docu
ments relatifs a l'histoire des croisades,
XVI.